

Y. YAMADA S/A Comércio e Indústria - Em Recuperação Judicial C.N.P.J/MF Nº 04.895.751/0001-74 NIRE 1530000994-4.		
Senhores acionistas, credores e quaisquer outros interessados: A Y.Yamada S. A. Comércio e Indústria em Recuperação Judicial, pessoa jurídica de direito privado, constituída sob a forma de sociedade anônima de capital fechado, nos termos da Lei 6.404/76 e em observância ao que regulamenta a Lei 11.638/2007, faz publicar neste ato suas demonstrações financeiras relativas ao ano encerrado em 31/12/2023 para que surta os efeitos na totalidade dos documentos e relatórios relativos à prestação de contas da administração, assim como aqueles que dão origem aos demonstrativos ora publicados estão à disposição na sede da Companhia. A empresa, juntamente com 04 controladas, encontra-se em Recuperação Judicial, com fundamento no Art 51 e seguintes da Lei nº 11.101/2005 (LRJ). A recuperação judicial em curso tem por objetivo viabilizar a superação da situação econômico-financeira da companhia, para permitir a manutenção da fonte produtora, do emprego dos trabalhadores e dos interesses dos credores, promovendo, assim, a preservação da empresa, sua função social e o estímulo à atividade econômica. Em 18/08/2018, em assembléia de credores, foi aprovado o Plano de Recuperação Judicial e homologado pelo Juízo da 13ª Vara Cível e Empresarial da Capital. A Administração vem adotando medidas que objetivam a recuperação de suas atividades, com a implantação em curso de novas lojas e a melhoria nos processos internos administrativos e operacionais. Até a presente data não existem pendências a serem sanadas dentro do processo de recuperação judicial. À Diretoria. Belém, 12 de Março de 2024.		
BALANÇO PATRIMONIAL		
ATIVO (em R\$)	31/12/2023	31/12/2022
CIRCULANTE	23.053.595,98	31.709.824,96
Disponível	306.570,06	3.257.464,70
Caixa e Bancos	306.570,06	3.257.464,70
Estoque	13.974.986,87	12.979.901,07
Clientes a Receber	3.972.560,78	3.063.098,26
Outros Créditos a Receber	4.799.478,27	12.409.360,93
Contas a Receber vinculados à Recuperação Judicial	1.350.000,00	9.387.351,90
Outras Contas a Receber	3.449.478,27	3.022.009,03
NÃO CIRCULANTE	159.243.592,42	159.901.425,43
Créditos e Valores	29.796.312,41	24.992.501,37
Depósitos Judiciais	8.616.203,58	5.460.753,64
Créditos com Pessoas Ligadas(PJ)	17.255.834,40	17.376.405,82
Outros Créditos	3.924.274,43	2.155.341,91
Investimentos em Controladas e Não Controladas	82.629.184,95	82.253.445,74
Imobilizado	46.568.429,97	52.407.773,23
Imoveis	48.238.766,40	53.821.868,99
Moveis e Utensilios	983.790,60	983.790,60
Veículos	1.333.075,35	1.333.075,35
Maquinas e Equipamentos	7.192.704,59	6.933.626,26
Outras Imobilizações	29.536,77	29.536,77
(-) Depreciação Acumulada	(11.209.443,74)	(10.694.124,74)
Intangíveis	249.665,09	247.705,09
TOTAL DO ATIVO	182.297.188,40	191.611.250,39
PASSIVO (em R\$)	31/12/2023	31/12/2022
CIRCULANTE	17.568.440,22	29.378.199,84
Fornecedores	3.821.170,15	3.866.824,00
Obrigações Fiscais e Sociais	8.270.681,30	8.763.357,67
Outras Contas a Pagar	5.476.588,77	16.748.018,17
Créditos a Realizar vinculados à Recuperação Judicial	1.744.758,85	7.978.368,18
Outras Contas a Pagar	3.731.829,92	8.769.649,99
NÃO CIRCULANTE	644.191.135,35	629.995.717,63
Empréstimos e Financiamentos Bancarios	111.173.305,25	111.173.305,25
Parcelamentos Fiscais e Sociais	113.312.372,58	127.547.934,85
Débitos com Partes Relacionadas	46.322.249,06	39.371.991,77
Contas a Pagar - Recuperação Judicial	233.777.381,87	244.745.832,70
Outras Contas a Pagar	19.571.163,79	5.568.546,79
Provisões para Contingências Fiscais e Sociais	120.034.662,80	101.588.106,27
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	(479.462.387,17)	(467.762.667,08)
Capital Social Integralizado	29.653.124,00	29.653.124,00
Reservas de Lucros	5.041.218,88	5.041.218,88
Prejuizos Acumulados	(514.156.730,05)	(502.457.009,96)
TOTAL DO PASSIVO	182.297.188,40	191.611.250,39
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS DO EXERCÍCIO FINDO EM		
Descrição	31/12/2023 em R\$	31/12/2022 em R\$
Receita Operacional Bruta	55.613.378,01	53.361.725,23
(-) Deduções de Vendas (Impostos e Devoluções)	(3.200.973,10)	(3.370.836,88)
(=) Receita Operacional Líquida	52.412.404,91	49.990.888,35
(-) Custo das Mercadorias Vendidas	(41.973.618,82)	(38.326.128,67)
(=) Lucro Operacional Bruto	10.438.786,09	11.664.759,68
(-) Despesas de Vendas	(72.124,81)	(102.873,22)
(-) Despesas Gerais e Administrativas	(20.146.038,84)	(28.195.443,46)
Despesas com Pessoal	(7.991.335,29)	(7.843.499,67)
Despesas Administrativas	(11.291.384,55)	(19.150.983,79)
Honorários/Prolabore	(348.000,00)	(696.000,00)
Depreciação	(515.319,00)	(504.960,00)
(+) Outras Receitas Operacionais	6.205.932,89	5.751.271,28
(-) Outras Despesas Operacionais	(1.697.293,95)	(13.828.740,57)
(+/-) Ganho/Perda de Capital	1.777.800,00	10.451.204,26
(=) Resultado Operacional Antes do Resultado Financeiro	(3.492.938,62)	(14.259.822,03)
(+) Receitas Financeiras	396.867,18	5.559.962,09
(-) Despesas Financeiras	(8.603.648,65)	(3.527.276,65)
(=) Resultado Operacional Após Resultado Financeiro	(11.699.720,09)	(12.227.136,59)
(=) RESULTADO DO EXERCÍCIO	(11.699.720,09)	(12.227.136,59)